
 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 1 

din 9 ianuarie 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 ianuarie 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 57 din 5 ianuarie 2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de marți, 9 ianuarie 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 9 ianuarie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 1/09.01.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 4/2018 privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de 

dezvoltare a bugetului local  aferent anului 2017 din excedentul bugetului local - 

iniţiativa primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 6/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Lucian Blaga nr. 7 - 

iniţiativa primarului.   

3. Proiect de hotărâre nr. 7/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, str. Gheorghe Popa de 

Teiuș nr. 9 - iniţiativa primarului.   

4. Proiect de hotărâre nr. 3/2018 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad - iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 415/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) pentru obiectivul de investiţie: Construire corp 

administrativ și servicii, platformă carosabilă, municipiul Arad, strada Zona Industrială 

Sud, nr. 7, Beneficiar: S.C. Nuova F&V Transport S.R.L. - iniţiativa primarului   

6. Proiect de hotărâre nr. 416/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) 

pentru obiectivul: Reparcelare parţială P.U.Z. aprobat prin Hotărârea nr. 119/2013 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, municipiul Arad, zona Sere, cartier Grădiște, 

beneficiar: S.C. Romana Residence Development S.A. - iniţiativa primarului   

7. Proiect de hotărâre nr. 1/2018 pentru rectificarea unei erori materiale din Hotărârea nr. 

509/2017 privind aprobarea modificării tarifelor la transportul de călători efectuat cu 

autobuzele și tramvaiele în municipiul Arad- iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr. 2/2018 cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  pentru   

obiectivul de investiţie „Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în Parcul Sfânta 

Maria din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului.   

9. Proiect de hotărâre nr. 8/2018 aprobarea Documentaţiei de avizare a lucrărilor de 

intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Accesibilizare clădiri ale secţiilor clinice 

Reumatologie si Interne (Pavilionul A), ORL- Oftalmologie  - Piaţa Mihai Viteazul, 

nr.7/8 si nr.10” - iniţiativa primarului.   

10. Proiect de hotărâre nr. 9/2018 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare Bloc operator situat 

la et.1 al clădirii secţiei de Urologie - Arad, Piaţa Mihai Viteazul nr.                  7-8” - 

iniţiativa primarului.   

11. Proiect de hotărâre nr. 10/2018 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Reparaţie capitală a 

acoperișului Pavilionului A la secţia Interne din Piaţa Mihai Viteazul nr. 5-8”.- 

iniţiativa primarului.   

12. Proiect de hotărâre nr. 11/2018 privind aprobarea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producţie, transport, distribuţie și furnizare a energiei termice 

pentru populaţie în sistem centralizat, înregistrate de operatorul SC C.E.T. 

Hidrocarburi SA Arad, în perioada iulie 2016 - decembrie 2016 - iniţiativa primarului.   

13. Proiect de hotărâre nr. 12/2018 pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice 

pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de SC 

C.E.T. Hidrocarburi SA Arad - iniţiativa primarului.   



14. Proiect de hotărâre nr. 5/2018 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 

alin. (17) și art. 54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare – iniţiativa primarului.   

15. Proiect de hotărâre nr. 13/2018 pentru modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului.   

16. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

17. Notificări. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 1
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 ianuarie 2018
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 9 ianuarie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţ...


